Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade Federal

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

11/2023
Ao nono dia do mês de novembro de 2023, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o1
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de2
Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Dr.3
Jacks Richard de Paulo (Vice-Coordenador), Profa. Dra. Fernanda Aparecida Oliveira Rodrigues4
(titular linha 2), Profa. Dra. Paula Cristina Cardoso Mendonça (titular linha 3), Prof. Dr. João5
Fortunato Soares de Quadros Júnior (suplente linha 3), Lucas Braga Scaramussa (secretário do6
PPGE), Cristiane Patrícia Rocha Gomes (representante discente) e Naiara Paola Oliveira7
(representante discente). EXPEDIENTE. 1) Aprovação da Ata da 65ª reunião realizada em8
02 de outubro de 2023. Ata aprovada. 2) Comunicações. A Profa. Fernanda comunicou que nos9
dias 6,7 e 8 de novembro o PPGE realizou o Colóquio Internacional "Educación y Sociedad en10
América Latina y Caribe", evento que contou com a participação de vários pesquisadores da área11
de Educação. O evento faz parte das ações de internacionalização do PPGE. 3) Outro assuntos.12
Aprovou-se a inserção dos seguintes assuntos: 1) Utilização de verba Proap para editoração13
de artigos. 2) Formalização de procedimento para envio de convites para bancas. ORDEM14
DO DIA: 1) Eleição da nova Coordenação do PPGE. Em razão da não candidatura de chapas15
para a nova coordenação, no âmbito do Edital PPGE nº09/2023, a atual coordenação, composta16
pela Profa. Dra. Marlice de Oliveira e Nogueira e pelo Prof. Dr. Jacks Richard de Paulo,17
decidiram, muito gentilmente, pela recondução do mandato até que o processo eleitoral seja18
reaberto, chapas se inscrevam e a nova coordenação tome posse. Em votação, o Colegiado19
aprovou, por unanimidade, a sugestão apresentada e agradeceu a Profa. Marlice e o Prof. Jacks20
pela iniciativa em prol do Programa. 2) Solicitação do Prof. Guilherme para alteração21
de categoria docente no PPGE (de permanente para colaborador). Aprovada a mudança de22
categoria a partir da data de 09/11/2023. 3) Alterações na resolução sobre bolsas - adequação23
à Resolução Conpep 78 e exigências sobre entrega do último relatório do bolsista. Item24
retirado de pauta. 4) Solicitação à Progep sobre prorrogação do contrato da professora25
visitante Renata Junqueira (prorrogação prevista no edital de seleção). Prorrogação26
aprovada. 5) Manutenção Bolsa Capes Evandro Nunes. Após discussão, o Colegiado27
decidiu por encaminhar a solicitação de acúmulo de bolsa com atividade remunerada para análise28
da Comissão de Bolsas. O Colegiado entendeu que se faz necessária a avaliação da possibilidade,29
ou não, de acúmulo conforme Resolução CONPEP nº78/2023. O parecer da Comissão será30
levado para a reunião de dezembro e, em seguida, após a sessão, o discente será comunicado. 6)31
Prorrogações de Qualificação: Rebeca Cristina Nunes Lloyd Gonçalves, Gabriella Leone32
Fernandes Veloso, Emerson José da Cunha, Gustavo Ciriaco e Joelson Onofre.33
Prorrogações aprovadas. As novas datas são improrrogáveis e não poderão incidir sobre o prazo34
de defesa. Rebeca Cristina Nunes Lloyd Gonçalves até 31 de dezembro de 2023. Gabriella35
Leone Fernandes Veloso até junho de 2024. Emerson José da Cunha até 21 de dezembro de 2023.36
Gustavo Ciriaco até 30 de novembro de 2023. Joelson Onofre até 23 de dezembro de 2023. 7)37
Planos de Estágio de Docência: Aryane Isabel Silva de Azevedo, Evandro Nunes de Lima,38
Keila Tamires Silva de Assis, Leonel Elias Bene, Renatha de Carvalho Maia, Theresa39
Coelho Prímola Cezário Santos, Vanessa Peixoto de Carvalho Alves. Planos aprovados, com40
exceção do plano do discente Leonel Elias Bene, que não possuía assinatura da orientadora.41
Aryane Isabel Silva de Azevedo, EDU169 - Avaliação Educacional; Evandro Nunes de Lima,42
EDU144 - Sujeitos e Diversidade; Keila Tamires Silva de Assis, EDU019 - Seminário III: como43

Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade Federal

a Criança de 0 a 5 Anos Aprende; Renatha de Carvalho Maia, EDU412 - Psicomotricidade;44
Theresa Coelho Prímola Cezário Santos, QUI278 - Estágio Supervisionado de Química III;45
Vanessa Peixoto de Carvalho Alves, EDU017 - Seminário I: O que é aprender? 8) Relatórios de46
Estágio de Docência: Elaine Gonçalo Bento, Fernanda Luíza de Sousa, Karina Aparecida47
da Silva, Renatha de Carvalho Maia, Thayná de Carvalho Silva e Francieli Carneiro48
Mendes. Relatórios aprovados. Elaine Gonçalo Bento, EDU155 - Estágio Supervisionado I:49
Educação Infantil; Fernanda Luíza de Sousa, BEV304 - Natureza e Sociedade: Conteúdos,50
Metodologias e Práticas para a Educação Infantil; Karina Aparecida da Silva, EDU169 -51
Avaliação Educacional; Renatha de Carvalho Maia, EDU412 – Psicomotricidade; Thayná de52
Carvalho Silva, EDU253 - Estudos Sociológicos sobre Educação; e Francieli Carneiro Mendes,53
EDU170 - Educação e Tecnologias. 9) Concessão de créditos PGE600: Elaine Gonçalo Bento.54
Aprovada. 10) Quinta Edição Newsletter 2023. Aprovada. 11) Bancas de qualificação e55
defesa (julho a dezembro 2023). Item retirado de pauta. 12) Aproveitamento de estudos:56
Marcelo Felício Martins. Aprovado. Disciplinas PGE106 - Perspectivas em Educação),57
PGE202 - Conhecimento, Modernidade e Educação) e PGE206 - História e Historiografia58
Educacional Brasileira. Neste momento, aprovou-se a inserção dos Outros Assuntos na Ordem59
do Dia. 13) Utilização de verba Proap para editoração de artigos. A demanda apresentada60
pela Profa. Paula Mendonça foi recebida e aceita pelo Colegiado. Deste modo, uma consulta será61
feita à Proppi verificando se ainda há recurso residual e se há prazo para a utilização da verba.62
Em caso afirmativo, o serviço poderá ser custeado pelo Proap. 2) Formalização de63
procedimento para envio de convites para bancas. A demanda, encaminhada pelo Prof. Marco64
Melo, foi recebida. Após discutir e analisar a proposta apresentada, o Colegiado entendeu que a65
elaboração de convites para membros titulares e suplentes das bancas de qualificação e defesa de66
mestrado e doutorado não é atividade essencial do PPGE e, portanto, não poderá ser adotada67
como procedimento formal do Programa. Entretanto, o Colegiado reforçou que os convites serão68
elaborados e emitidos, como assim sempre o foi, mediante solicitação, que pode ser feita quando69
do envio do requerimento de agendamento da banca. Nada mais havendo a tratar, a Profa.70
Marlice de Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga71
Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim72
e pela Presidente. Mariana, 09 de novembro de 2023.73

Marlice de Oliveira e Nogueira
Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa
Secretário do PPGE

		2024-01-19T11:47:59-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2024-01-19T11:48:12-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746